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خیلی از تلخی های 
زندگی را نمی توانیم 
چاره کنیم، نه سرب 
در هوا را می توانیم 

مدیریت کنیم و 
کاری درباره اش 
از ما برمی آید، 

نه درباره تحریم 
و فیلتر و نادیده 

گرفته شدن را 
خودمان باید 

به فکر خودمان 
باشیم

دنیا در بدو ورود 
این بچه ها اولین 
حسی که به آنها 

منتقل کرده، 
نخواستن بوده. این 
را بپذیر. این ویژگی 

فرزند توست. 
حالا ممکن است 

با هر ناملایمتی 
ذهنش او را به 

سمت اولین حس 
قوی دریافت شده 

هدایت کند: 
نخواستن. این 
نباید برای شما 

عجیب باشد

زندگیزندگی

»مامان من کابوس می بینم«؛ جمله ای است 
که امیرحسین چند هفته ای است زیاد می گوید. 
بار اول و دوم که گفت، خیلی اعتنا نکردم. بغلش 
کردم و گفتم: »خواب بودند مادر! نترس! در 
بیداری ما با عشق کنار همیم.« اما از بار سوم 
و چهارم تصمیم گرفتم در مورد کابوس هایش 

بپرسم.
چراغ کم نوری روشن کردم و برایش یک لیوان 
آب آوردم و گفتم: »چی می بینی عزیز مادر؟«
چشمانش پر شد و با بغض خواستنی کودکانه ای 
گفت: »یک جایی تنها می مانم. یک جایی که 
شما صدایم را نمی شنوید. بعد که به زحمت 
می آیم نزدیک شما، آنقدر بلند بلند گریه 
می کنی که صدایم را نمی شنوی باز هم...« و 

خودش را انداخت در آغوشم و گریه کرد.
نفس عمیقی کشیدم که گریه ام را مجال 
ندهم و گفتم: »آن کتابی که چند شب پیش 
خواندیم اذیتت کرد؟ »تک و تنها توی دنیای 
به این بزرگی« را می گویم... خب متوجه شدی 
که داداش بزرگتر اشتباه فکر کرده بود و فقط 
ساعت را اشتباه خوانده بود، عزیز دل من!«
نگاهم کرد و گفت: »شما غمگینی؟« غمگین 
بودم حقیقتش را بخواهید. ناامیدی که بدود زیر 
پوست شهر و مردمانش، انگار غمش به جان 

همه کوچه ها می ریزد.
گفتم: »سیب یا نارنگی می خوری؟ بیاورم تا 
بیشتر حرف بزنیم.« عزیز قلنبه من که به 
خوراکی در هیچ ساعت شبانه روز »نه« نمی گوید 
با لب های ورچیده گفت: »سیب، سیب بد 

نیست«
سیب آوردم و پوستش را گرفتم و با یک چنگال 
کوچک گذاشتم مقابلش. گفتم: »من نمی دانم 
چرا فکر کردی غمگینم، اما اشتباه هم فکر 
نکردی. آدم ها در شرایط مختلف متفاوتند ؛ همه 
آدم ها هم روزهای متفاوت دارند. خب وقتی 
بزرگ تر می شوی، می بینی که گاهی چیزهایی 
غمگینت می کند که تا دیروز فکر نمی کردی 

ربطی به تو داشته باشد.«
پرسید: »مثل چی؟« یک تکه کوچک از 

سیب هایش برداشتم و گذاشتم 
در دهانم که فرصت داشته باشم 

فکر کنم.«
تکه سیب را که قورت دادم، هنوز 

نمی دانستم چه بگویم؛ با این همه فشاری که 
من به خودم آوردم تا شاد باشم، باز فهمیده بود 
غمگینم. نکند دلیل ناواضحی بگویم و متوجه 

شود پرت و پلا می گویم؟
گفتم: »گاهی طوری می شود که نمی توانیم 
تحمل کنیم ولی باید تحمل کنیم و منطقی 
باشیم. ببین امیرحسین! مثلاً دوست نداری یک 
جایی کار کنی، ولی باید کار کنی و... مثلاً...«

با دهان پر از سیب گفت: »با من راحت باش 
مامان!«

خنده ام گرفت. گفتم: »عزیز مادر! چشم. 
کارهایی دانش آموزانم می کنند که نمی توانم 
درک کنم ولی معلمم و باید درکشان کنم و 
کنارشان باشم و کمکشان کنم.. حرف های 
زشت را راحت به زبان می آورند و خیلی کارها 
که نمی دانم چرا انجام می دهند؛ کارهایی که 
پشت هیچ کدامشان فکر نمی بینم. این اذیتم 
می کند که چرا فکر نکرده حرف  زدن و کار کردن 

دارد جزو ویژگی همه آنها می شود.«
نگاهم کرد و گفت: »یعنی به من و داداش ربطی 

نداره؟ از دست بابا ناراحت نیستی؟«
تازه فهمیدم دغدغه کوچکش را. گفتم: »نه 
فدای تو بشم. من کنار شما آنقدر راحتم که 
غم های شاگردانم را می آورم در خانه و به آنها 
فکر می کنم. کاش در مورد غمگین بودنمان هم 

با هم حرف می زدیم.«
از کابوسش فاصله گرفته بود. گفتم: »این 
موضوع اذیتت کرده بود؟« گفت: »شما غذاهای 
خوشمزه درست می کنید مامان! من ممنونم. نه 
چیزی اذیتم نمی کند. این »کاووس ها« هم مهم 

نیست. همه کاووس می بینند...«
با خنده گفتم: »کابوس...« با خمیازه گفت: 
»شما معلم ادبیاتی ،کلاً حساسی و.. همان 

کاووس... .«
بردمش در تختش و پتو را کشیدم تا روی 
شانه هایش و گفتم: »صلوات بفرست تا 
خوابت ببرد و به آن دریاچه لاهیجان فکر کن 
و پرنده هایش که به آنها غذا می دادیم... .«

موهای لخت و نرم امیرحسن را هم از صورتش 

ر  کنا
م  د ز

و پتو را 
مرتب کردم 

روی بدنش 
و بوسیدمشان و 
آمدم بیرون.

دفترم را باز کردم و شروع کردم به 
گشتن یادداشت هایم از جلسات مشاوره و 

این حس خواسته نشدن که یک بار در مورد 
آن با خانم جمالی صحبت کرده بودم.

من نمی دانم بقیه مادرها که »خوانده« ندارند، 
چطورند ولی من فکر می کنم که بچه های ما 
درک عمیق تری از شرایطی که داشته اند، نیاز 

دارند تا آخر عمر. ...
یادداشتم را پیدا کردم: »دنیا در بدو ورود 
این بچه ها اولین حسی که به آنها منتقل 
کرده، نخواستن بوده. این را بپذیر. این 
ویژگی فرزند توست. حالا ممکن است با هر 
ناملایمتی ذهنش او را به سمت اولین حس 
قوی دریافت شده هدایت کند: نخواستن... 
،این نباید برای شما عجیب باشد. باید بدانی 
که اگر یک روز دوتا داد بیخود اضافی زدی هم 
ممکن است او را به سمت این حس هدایت 
کند، اما تو نباید دست از کارهای درست به 
خاطر این حس برداری. باید گفت و گو را کلید 
مسائل قرار دهی.او باید بداند که این حسش 
درست نیست ولی تو باید او را به این نتیجه 

برسانی.«
اینکه حتی بخواهم از یأس های فلسفی 
اجتماعی ام با زبان کودکی برای او بگویم 
که علت اخم درهم من را بداند، واقعاً 
گاهی سخت است، اما خب...، اینکه 
بداند من یک دنیا را برای او می  خواهم و 
 دنیا را بدون او نه، برایم هر کاری را ساده 

می کند.

اواخر نوجوانی عشقم عکاسی اجتماعی 
بود. با هزار بدبختی یک دوربین حرفه ای 
خریدم و کنار یکی از دوستانم که استاد 
عکاسی بود تمرین را شروع کردم. یکی 
از اقوام خیلی مذهبی مان از فعالیت های 
من شاکی بود و این اعتراض را به مادرم 
منتقل کرده بود. مادرم گفته بود »حکم 
حجاب برای حضور اجتماعی دخترهاست 
دیگه، اگه قرار بود دخترها همیشه توی 
خونه باشن و هیچ جا نرن که دیگه حجاب 

می خواستن چیکار؟«
وقتی این موضوع را فهمیدم، تا چند 
دقیقه در شوک بودم، صدایی توی 
سرم می گفت »پس حس حمایت این 

» شکلیه
تمام دوران نوجوانی و جوانی ام را با 
اختلاف و تفاوت گذراندم، هم با خانواده 
تفاوت داشتم، هم با مدرسه، هم با 
جامعه و در تمام این سال ها بیشترین 
حسی که درک کردم نخواسته شدن 
بود.راستش این است که حس خواسته 
نشدن، یکی از بدترین تجربه هایی  است 
که آدم ها می توانند داشته باشند. حالا 
این روزها زیاد می بینم آدم ها به شوخی 
و خنده یا جدی و با ناراحتی می گویند 
»سرنخواستنمون دعواست«. از همه 
طرف حس خواسته نشدن را تجربه 

می کنیم.
که  یی  یم ها تحر نی  جها سطح  ر  د
سال هاست به ما تحمیل شده نوعی 
تجربه خواسته نشدن است، فیلتر شدن 
تمام شبکه های اجتماعی و پیام رسان های 
کاربردی و مورد استفاده مان نوعی دیگر.
در سطح تعاملات انسانی هم قصه همین 
است، وقتی همه جا آدم ها با کلونی 
و گروه ها شناخته می شوند و اعتبار 
می گیرند، اگر به هردلیلی عضوی از این 
گروه ها نباشیم، همان حس را تجربه 

می کنیم.
خلاصه هرروز و هرلحظه با این حس 
دست  به  گریبانیم. تجربه خواسته نشدن، 
در بعضی با انزوا و افسردگی همراه 
می شود و در برخی دیگر با پرخاشگری 
و هنجارشکنی که هردو باعث می شود 
به مرور جامعه سالمی نداشته باشیم.

این روزها که هوا آلوده است و زندگی مان 
را تحت تأثیر قرار داده، مدام به این فکر 
می کنم که هوا آلوده سرب و نامهربانی 

باهم است.
خیلی از تلخی های زندگی را نمی توانیم 
چاره کنیم، نه سرب در هوا را می توانیم 
مدیریت کنیم و کاری درباره اش از ما 
برمی آید، نه درباره تحریم و فیلتر و نادیده 

گرفته شدن را.
خودمان باید به فکر خودمان 

باشیم
در این شماره سعی کردیم هم از 
راهکارهایی برای سلامت ماندن در این 
روزها و هم راهکارهایی برای موفقیت 
بگوییم، هم از طرف دیگر درباره تأثیر 
خواسته نشدن بر پرخاشگری نوجوانان 
و جوانان حرف بزنیم، البته مثل همیشه 
یک دستور پخت خوشمزه برای مراقبه 
کردن و محافظت از حال مان هم داریم.

سرنخواستن مان 
دعواست

آیه طائبی
 دبیر گروه زندگی

یادداشت

 از دغدغه های مادرهای »خوانده«

آمنه اسماعیلی
نویسنده

مامان من کابوس می بینم


